Tábua de mortalidade de inválidos AT-49 Masculina agravada em 10% N/A

No exercício findo em 31 de dezembro de 2021:

Plano BD Plano FGTS
Taxa de desconto 9,46% 9,46%
Taxa de rendimento esperado dos ativos 9,46% 9,46%

Taxa de crescimento salarial N/A 4,52%
Taxa de inflação esperada 4,00% 4,00%
Reajuste de benefício concedidos de prestação continuada 4,00% 4,00%
Tábua de mortalidade geral AT-2000 Masculina suavizada em 10% AT-2000 Masculina suavizada em 10%
Tábua de entrada em invalidez Light fraca suavizada em 30% Light fraca suavizada em 30%
Tábua de mortalidade de inválidos AT-49 Masculina agravada em 10% N/A

i) Estimativa da despesa para o exercício de 2023:

31.12.2023
Custo dos serviços correntes - FGTS 5.703
Custo dos juros das obrigações com benefícios pós-emprego - BD e FGTS 1.372.818
Rendimento esperado dos ativos do plano - BD (759.191)
Total da despesa projetada 619.330

j) Análise de sensibilidade das premissas atuariais
Com a finalidade de verificar o impacto nas obrigações atuariais, a Companhia realizou análise de sensibilidade das premissas atuariais considerando
uma variação de 0,50%. O resultado da análise quantitativa em 31 de dezembro de 2022 está demonstrado a seguir:

FGTS Plano de pensão

Obrigações atuariais em 31 de Dezembro de 2022 98.008 13.812.413
Taxa de desconto (+0,50%) (-0,50%) (+0,50%) (-0,50%)
Impacto na obrigação do benefício definido (3.322) 3.524 539.987 (502.937)
Total da obrigação do benefício definido 94.686 101.532 14.352.399 13.309.476

k) Outras informações sobre as obrigações atuariais
Em 31 de dezembro de 2022, a segregação da obrigação atuarial entre ativos e inativos, é de R$ 118.900 e R$ 13.623.513, respectivamente.
Conforme laudo atuarial, o valor esperado de contribuições da Companhia para o exercício de 2023 é de R$ 993.275.
A duração média da obrigação do plano de benefício definido no final do exercício é de 7,5 anos (7,9 anos em 31 de dezembro de 2021).
Os pagamentos esperados da obrigação de benefício definido para os próximos 10 anos são os seguintes, conforme laudo atuarial:

1 ano 1.406.821
Entre 2 e 5 anos 5.295.902
Próximos 5 anos 5.717.480
Total de pagamentos esperados do plano 12.420.203

18.	 Contas a pagar – Acordo Eletrobras
Em 9 de março de 2018, a Companhia celebrou acordo com a Eletrobras e seus advogados visando encerrar disputa judicial que envolvia a Eletrobras, a
Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista (“CTEEP”) e a Companhia, relativa ao saldo de encargos financeiros referentes ao empréstimo